[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.07.2024                                                                                                  № 1267/24
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Современное образование в Ломоносовском муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 18.03.2022 № 469/22 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»
(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 31.10.2023 № 1735/23, от 31.01.2024 № 149/24), постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.04.2022 № 715/22 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 31.10.2023 № 1736/23, от 31.01.2024 № 151/24), на основании решения Совета депутатов Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 06 июня 2024 года № 14 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 14 декабря 2023 года № 37 «О бюджете муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов во втором (окончательном) чтении» администрация Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Современное образование в Ломоносовском муниципальном районе», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 22.12.2017 № 2582-р/17 (в редакции постановлений администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 12.02.2018 № 245/18,
от 11.02.2019 № 126/19, от 16.08.2019 № 1130/19, от 25.09.2019 № 1347/19,
от 01.09.2020 № 1033/20, от 22.03.2021 № 444/21, от 03.08.2021 № 1344/21,
от 22.09.2021 № 1643/21, от 17.12.2021 № 2335/21, от 04.02.2022 № 202/22,
от 19.05.2022 № 831/22, от 25.10.2022 № 1729/22, от 12.12.2022 № 2034/22,
от 26.01.2023 № 66/23, от 28.02.2023 № 245/23, от 29.03.2023 № 370/23 и постановлениями администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 29.05.2023 № 723/23, от 18.07.2023 № 951/23, от 15.08.2023 № 1198/23, от 20.09.2023 № 1493/23, от 26.10.2023 № 1702/23, от 26.12.2023 № 2139/23, от 02.02.2024 № 176/24, от 22.03.2024 № 464/24, от 07.05.2024 №705/24), согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Н.С. Шитову.

Глава администрации

    А.О. Кондрашов

УТВЕРЖДЕНЫ:
постановлением администрации

Ломоносовского муниципального
района Ленинградской области

от 30.07.2027  №  1267/24
(приложение)

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Современное образование в Ломоносовском муниципальном районе» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 22.12.2017 № 2582-р/17 (в редакции постановлений администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 12.02.2018 № 245/18, от 11.02.2019 № 126/19,
от 16.08.2019 № 1130/19, от 25.09.2019 № 1347/19, от 01.09.2020 № 1033/20,
от 22.03.2021 № 444/21, от 03.08.2021 № 1344/21, от 22.09.2021 № 1643/21,
от 17.12.2021 № 2335/21, от 04.02.2022 № 202/22, от 19.05.2022 № 831/22,
от 25.10.2022 № 1729/22, от 12.12.2022 № 2034/22, от 26.01.2023 № 66/23,
от 28.02.2023 № 245/23, от 29.03.2023 № 370/23 и постановлений администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 29.05.2023 № 723/23, от 18.07.2023 № 951/23, от 15.08.2023
№ 1198/23, от 20.09.2023 №1493/23, от 26.10.2023 №1702/23, от 26.12.2023
№ 2139/23, от 02.02.2024 № 176/24, от 22.03.2024 № 464/24,
от 07.05.2024 № 705/24)
(далее – изменения)
1. В паспорте муниципальной программы строку «Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

«

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 21 421 697,1 тыс. руб., в том числе:

2018 – 1 202 043,8 тыс.руб.

2019 – 1 645 307,3 тыс.руб.

2020 – 2 869 759,5 тыс.руб.

2021 – 2 006 611,6 тыс.руб.

2022 – 2 160 524,7 тыс.руб.

2023 – 2 595 890,5 тыс.руб.

2024 – 3 063 216,9 тыс.руб.

2025 – 2 929 511,8 тыс.руб.
2026 – 2 948 831,0 тыс.руб.

».

2. Наименование пункта 3.2.6. раздела 3. «Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«3.2.6. Комплекс процессных мероприятий «Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся».
3. Раздел 3. «Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий муниципальной программы» дополнить пунктом 3.2.7. следующего содержания:
«3.2.7. Комплекс процессных мероприятий «Создание и работа системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи до 18 лет»
Комплексом процессных мероприятий предусмотрено финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы в целях функционирования системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи до 18 лет; стимулирования и поддержки талантливых обучающихся и обучающихся, проявивших выдающиеся способности; стимулирования педагогических работников к выявлению и развитию у обучающихся творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений.».
4. Таблицу 3 приложения к муниципальной программе – «План реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
Таблица 3

План

реализации муниципальной программы

	№ п/п
	наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	ответственный исполнитель соисполнитель, участник
	годы реализации
	финансовое обеспечение муниципальной программы, тыс. руб.

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Современное образование в Ломоносовском муниципальном районе»
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2018
	1 202 043,8
	0,0
	843 217,3
	358 826,5

	2019
	1 645 307,3
	152 524,5
	1 062 588,9
	430 193,9

	2020
	2 869 759,5
	609 823,4
	1 774 704,9
	485 231,2

	2021
	2 006 611,6
	43 341,7
	1 448 981,5
	514 288,4

	2022
	2 160 524,7
	183 381,3
	1 366 532,5
	610 610,9

	2023
	2 595 890,5
	82 578,7
	1 668 497,0
	844 814,8

	2024
	3 063 216,9
	82 846,5
	2 042 421,4
	937 949,0

	2025
	2 929 511,8
	72 259,3
	1 967 593,7
	889 658,8

	2026
	2 948 831,0
	74 087,2
	1 971 907,2
	902 836,6

	Итого по муниципальной программе:
	21 421 697,1
	1 300 842,6
	14 146 444,4
	5 974 410,1

	Проектная часть

	1. Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов

	1.1.
	Региональный проект "Современная школа" Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах"
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2024
	14 910,9
	8 891,4
	4 379,3
	1 640,2

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	14 910,9
	8 891,4
	4 379,3
	1 640,2

	1.2.
	Региональный проект "Цифровая образовательная среда" Обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды"
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2024
	3 887,3
	2 318,0
	1 141,7
	427,6

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	3 887,3
	2 318,0
	1 141,7
	427,6

	1.3.
	Региональный проект "Успех каждого ребенка"

1.3.1. Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.2. Приобретение средств обучения и воспитания в целях создания новых мест в образовательных организациях

различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих

программ всех направленностей
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2024
	582,7
	347,5
	171,1
	64,1

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	582,7
	347,5
	171,1
	64,1

	1.4.
	Региональный проект «Патриотическое воспитание»
	АР, КО, УУК
	2024
	3 896,7
	2 610,8
	1 285,9
	0,0

	2025
	3 896,7
	2 610,8
	1 285,9
	0,0

	2026
	4 710,4
	3 156,0
	1 554,4
	0,0

	Итого за 3 года:
	12 503,8
	8 377,6
	4 126,2
	0,0

	2. Отраслевые проекты

	2.1.
	Отраслевой проект «Сохранение и развитие материально-технической базы дошкольного образования»

Реновация дошкольных образовательных организаций
	АР, КО, УУК
	2024
	74 119,4
	0,0
	65 966,3
	8 153,1

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	74 119,4
	0,0
	65 966,3
	8 153,1

	2.2.
	2.2.1. Отраслевой проект «Сохранение и развитие материально-технической базы общего и дополнительного образования»

Реновация общеобразовательных организаций
	АР, КО, УУК
	2024
	79 198,3
	0,0
	70 486,5
	8 711,8

	2025
	173 862,8
	0,0
	156 476,5
	17 386,3

	2026
	193 070,2
	0,0
	171 832,5
	21 237,7

	Итого за 3 года:
	446 131,3
	0,0
	398 795,5
	47 335,8

	2.2.2. Укрепление материально-технической базы учреждений общего образования.

Проведение капитального ремонта спортивных площадок (стадионов)
	АР, КО, УУК
	2024
	13 023,2
	0,0
	11 590,6
	1 432,6

	2025
	12 222,2
	0,0
	11 000,0
	1 222,2

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	25 245,4
	0,0
	22 590,6
	2 654,8

	2.2.3. Укрепление материально-технической базы столовых и пищеблоков общеобразовательных учреждений
	АР, КО, УУК
	2024
	9 507,3
	0,0
	8 461,5
	1 045,8

	2025
	9 401,7
	0,0
	8 461,5
	940,2

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	18 909,0
	0,0
	16 923,0
	1 986,0

	3. Процессная часть

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации программ дошкольного образования"
	АР, КО, ЦООД, УУК
	2024
	1 326 029,40
	0,0
	870 297,40
	455 732,00

	2025
	1 301 361,70
	0,0
	846 696,9
	454 664,8

	2026
	1 320 048,90
	0,0
	846 696,9
	473 352

	Итого за 3 года:
	3 947 440
	0,0
	2 563 691,2
	1 383 748,8

	3.2.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации программ общего образования"
	КО, АР, ЦООД, УУК
	2024
	1 442 214,5
	68 678,8
	1 004 413,4
	369 122,3

	2025
	1 347 941,4
	69 648,5
	939 397,7
	338 895,2

	2026
	1 349 976,2
	70 931,2
	947 595,7
	331 449,3

	Итого за 3 года:
	4 140 132,1
	209 258,5
	2 891 406,8
	1 039 466,8

	3.3.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации дополнительных общеобразовательных программ"
	КО, ЦООД, УУК
	2024
	77 664,7
	0,0
	0,0
	77 664,7

	2025
	64 145,2
	0,0
	0,0
	64 145,2

	2026
	64 345,2
	0,0
	0,0
	64 345,2

	(в том числе обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей)

	2024
	39 001
	0,0
	0,0
	39 001

	2025
	39 103,1
	0,0
	0,0
	39 103,1

	2026
	39 103,1
	0,0
	0,0
	39 103,1

	Итого за 3 года:
	206 155,1
	0,0
	0,0
	206 155,1

	3.4.
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков"
	КО, УУК, ОСКП
	2024
	18 182,5
	0,0
	4 227,7
	13 954,8

	2025
	16 680,1
	0,0
	4 275,2
	12 404,9

	2026
	16 680,1
	0,0
	4 227,7
	12 452,4

	Итого за 3 года:
	51 542,7
	0,0
	12 730,6
	38 812,1

	3.5.
	Комплекс процессных мероприятий «Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся»
	КО, УУК
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.6.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание и работа системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи до 18 лет»
	КО, УУК
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого за 3 года:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».

_1782887960.doc
[image: image1.png]